
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
мО некоторых вопросах охраны окружающей среды 

на территории Ставропольского края"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 29 декабря 2009 г. № 109-кз "О не­

которых вопросах охраны окружающей среды на территории Ставропольского 
края" следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 2 слова "контроля за исполнением" заменить словами 
"наряду с другими уполномоченными на то органами контроля за соблюдением 
и исполнением";

2) в статье 3:
а) в пункте 6 слова "экологический надзор" заменить словами "экологиче­

ский контроль (надзор)";
б) пункт 61 изложить в следующей редакции:
"61) утверждение положения о региональном государственном экологиче­

ском контроле (надзоре);";
3) в статье 4:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2) осуществление регионального государственного экологического конт­

роля (надзора) при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за ис­
ключением деятельности с использованием объектов, подлежащих федерально­
му государственному экологическому контролю (надзору), в соответствии с по­
ложением, утверждаемым Правительством Ставропольского края;";

б) в пункте 3 слова "экологическому надзору" заменить словами "экологи­
ческому контролю (надзору)";

в) пункт 13 изложить в следующей редакции:
"13) предъявление исков о возмещении вреда, причиненного окружающей 

среде вследствие нарушений обязательных требований;".

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­
циального опубликования, за исключением подпункта "в" пункта 3 статьи 1 на­
стоящего Закона.

2. Подпункт "в" пункта 3 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 сен­
тября 2023 года.

Статья 2

Л ”

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О некоторых вопросах охраны окружающей среды 
на территории Ставропольского края”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став­
ропольского края "О некоторых вопросах охраны окружающей среды на террито­
рии Ставропольского края" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного За­
кона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для 
подписания и обнародования.

Н.Т. Великдань

г. Ставрополь 
30 июня 2022 года 
№ 318-VII ДСК


